
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 18 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTA la Delibera del 31/05/2024, Verbale n. 5 (Prot. n. 71632 del 10/06/2024) con la quale il 
Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica ha approvato l’Offerta Formativa dei Corsi di 
Perfezionamento a.a. 2024/2025 proponendo, tra l’altro, l’istituzione e l’attivazione del 
Corso di Perfezionamento in “Angiologia”; 

 

VISTA  la Delibera n. 16 del 26/06/2024 (EO n. 760 del 02/07/2024) con la quale il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere 
dall'anno accademico 2024/2025, del suddetto Corso di Perfezionamento in “Angiologia” ed 
ha approvato il Regolamento del Corso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi formulati 
dal competente Ufficio; 

 

VISTA  la Delibera n. 54 del 26/06/2024 (EO n. 839 del 09/07/2024), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 
2024/2025, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in 
merito al Regolamento del Corso stesso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi 
formulati dal competente Ufficio, 

 

DECRETA 
 

A decorrere dall'anno accademico 2024/2025 è istituito, presso il Dipartimento di Sanità 
Pubblica di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento in “Angiologia” ed è autorizzata 
l’attivazione dello stesso Corso. 

È emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il 
Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 

 
IL RETTORE  

Matteo LORITO 

 
 
 
 
 

 Area Affari Generali e Gestione Documentale 
Il Dirigente dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/5470 del 06/12/2024
Firmatari: LORITO Matteo



REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

ANGIOLOGIA 
(in vigore dall’a.a. 2024/2025) 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di  Sanità Pubblica  
IN COLLABORAZIONE CON Società Italiana di Patologia Vascolare (SIAPAV) 

SEDE DEL CORSO 
NAPOLI – UNIVERSITA’ FEDERICO II 
Dipartimento di Sanità Pubblica 

DURATA:  Mesi: 6 / Ore: 250 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 10 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUTA NELLE SEGUENTI CLASSI 
(o titoli equiparati): 
 

LM-41 Classe delle Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia 

 
N. MASSIMO AMMISSIBILI 50 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO. 5 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Per Titoli 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.000,00 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

================================================ 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione 
della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare: 
postlaurea.sanitapubblica@unina.it 

 

OBBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

L’obiettivo del Corso è quello di fornire le conoscenze e gli opportuni aggiornamenti in tema di 

malattie della circolazione dove un’ampia sessione teorica sia seguita da una altrettanto completa 

parte pratica. Verrà dato spazio all’acquisizione di elementi pratici nella diagnostica, nelle terapie 

e nella ricerca delle patologie arteriose, venose e linfatiche. Sarà altresì approfondito l’uso clinico 

della intelligenza artificiale in tale settore sanitario. 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

Elementi di genetica, embriologia e anatomia del sistema vascolare degli arti inferiori                                                        MED/22 MED/08 BIO/16 
Imaging funzionale dell’apparato vascolare e muscolo-scheletrico          MED/22 MED/33 MED/36 
Semeiotica clinica e strumentale vascolare                                                                                                                                      MED/22 MED/50 
Strumentazioni diagnostico-terapeutiche per le procedure vascolari                                                                                        MED/22 MED/18                    
Metodologie e tecniche terapeutiche angiologiche                                                                                                                       MED/18 MED/22 
Terapie mediche complementari in angiologia riabilitativa                                                                                                         MED/22 MED/33 
Metodologie di ricerca nel settore angiologico                                                                                                                               MED/19 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO/STAGE/SEMINARI: Seminari e tirocini pratici ambulatoriali 
VERIFICA FINALE: Stesura e discussione di un elaborato avente ad oggetto una delle tematiche affrontate durante il percorso 
formativo 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/5470 del 06/12/2024



 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE 

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 100 50 50 
ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività 
di studio per la preparazione della verifica finale) 

150 50 100 

TOT. 250 100 150 

 
ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCEN
TE 

ORE 

Elementi di genetica, embriologia e anatomia del sistema vascolare  Prof. Francesca CARBONE (I) 7 

Imaging funzionale dell’apparato vascolare e muscolo-scheletrico Prof. Donato ROSA (I) 8 

Semeiotica clinica e strumentale vascolare Prof. Giuseppe GIUGLIANO (I) 7 

Strumentazioni diagnostico-terapeutiche per le procedure angiologiche Prof. Gennaro Quarto (I) 7 

Metodologie e tecniche terapeutiche angiologiche Prof. Bruno AMATO (I) 7 

Terapie mediche e complementari in angiologia Prof. Bruno CORRADO (I) 7 

Metodologie di ricerca nel settore angiologico Prof. Giuseppe Giugliano (I) 7 

TOTALE DIDATTICA FRONTALE 50 

Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di studio per 
la preparazione della verifica finale 

                         TOTALE ORE DIDATTICA ASSISTITA 50 

TOTALE ORE DI IMPEGNO DOCENZA 100 
 

CONSIGLIO DEL CORSO 
  Membro Interno 

Ateneo “Fed II” 
Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Bruno Amato (Proponente/Coordinatore) X  

2 Prof. Giuseppe Giugliano (Proponente) X  

3 Prof. Donato Rosa X  

4 Prof.ssa Francesca Carbone (Proponente)  X  

5    Prof. Gennaro Quarto X  

6 Prof. Bruno Corrado X  

 
================================================================================ 
 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 
 

ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 
Contributo iscrizione 5.000,00 50.000,00 
Risorse del Dipartimento 0 0 
Finanziamenti pubblici esterni 0 0 
Finanziamenti privati esterni 0 0 
Totale entrate 5.000,00 50.000,00 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 
5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 250,00 2.500,00 
5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di 
Dipartimento 250,00 2.500,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 3.000,00 30.000,00 
Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 300,00 5.500,00 
Spese di gestione e funzionamento: 200,00 6.000,00 
Spese per attività di promozione: 500,00 2.500,00 
Altro: Tutor d’aula 500,00 1.000,00 
Totale uscite 5.000,00 50.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/5470 del 06/12/2024


